Accadono poi altri acciden-
ti ancora, imperoché ad alcuni si 
movono i vomiti terribili, et vomi-
tano materie gialle, verdi, di color 
di rugine con affanni mortali, et 
chi presto non provede a così fie-
ro accidente, tosto se ne moiono. 
Ad altri si fa flusso di corpo, per lo 
quale si consuma l’humido // del-
le carni, la onde rimangono cava-
ti negli occhi, tramuttati di faccia, 
et di colore, perdono la vivacità et 
lucidezza de gli occhi, si fanno di 
color livido et morticino; ad altri 
sopraviene un batticuore et un af-
fanno che l’uccide; altri patisce alla 
testa et s’impacizze. Le pazie sono 
diverse: chi sempre ride, chi si la-
menta, chi fa furia et fugge via, e 
percote chi gl’incontran; altri cade 
in sonno profondo et mortifero, 
ne mai parla, né prende cibo e non 
si può svegliare. Morendo, tutti si 
caricano di macchie negre, o pavo-
nazze, havente la natura dei mali.

I rimedi sono varii sì come va-
rii gli accidenti; et qui vorrei quelli 
che con un sol rimedio vogliono 
sanare tutti gli appestati, convien 
far presto, imperochè questo male 
non dà tempo et per lo più, se non 
si provede, ammazza innanzi al 
quarto dì, o poco doppo36.

Credo che l’opere mie sieno et 
conosciute, et lodate; imperochè 
in mille ammalati al lazaretto non 
more il numero di 15, o diciamo 20 
al dì, per dir molto; e si può dire 

34. Nel testo vengino.

35. Col significato di bubbone.

36. Era conoscenza assodata che la peste 
era in grado di uccidere in tempi rapidi, 
entro il quarto o quinto giorno. Contagio-
sità, mortalità e rapidità erano segni di-
stintivi che permettevano di distinguere la 
peste da altre malattie.

che nissuna città d’Italia che sia 
stata assalita di peste non habbia 
hauto ne’ suoi lazaretti questa buo-
na fortuna che ha Brescia. Pregate 
Nostro Signore che mi salvi, che 
spero di riportar honore appresso 
a tutti. Habbiate cura dei figlioli et 
della moglie e conservativi sani. 
Fatemi raccomandato all’eccellen-
te signor dottor [********] e a tutti 
que’ gentil’huomini. Di Brescia a 
[*] di luglio 1577.

Di vostra signoria bon cognato 
per servirla

Benedetto Patina

Seconda lettera di Benedetto Pa-
tina

Ho operato tanto che spero d’esse-
re licentiato con gratia; i magnifici 
Deputati mi havevano già licentia-
to; ma il clarissimo Capitano non 
ha voluto finché non sia venuto il 
clarissimo Soranzo podestà, il qua-
le s’aspetta dominica. Mi ha messo 
innanzi il partito di ducento scudi 
per tre mesi: luglio, agosto et set-
tembre et ai figlioli ducento duca-
ti di provisione l’anno, in caso di 
morte. Non l’ho voluta accettare, 
spero bene. Le cose vanno male, 
et così andaranno per tutto luglio, 
et per aventura fino a mezzo ago-
sto. Se n’ammalano assai, et molti 
moiono nella città, et anco a San 
Gottardo hieri ne morirono 14. 
Hoggi al lazaretto fin alle 14 hore 
non erano morti più che sei, e pare 
miracolo in numero di ottocento 
ammalati, et che stentano d’ogni 
cosa. Se posso levarmene non ci 
torno, e ne rendo gratie a Dio. Voi 
vivete allegro, et attendete alla fa-
miglia, imparino i figlioli quanto 
possono per hora. Di Brescia a 3 
luglio 157737. Vostro bon cognato 
Benedetto Patina.